2. The Fathers of the Council of Trent^e say, that there is one only formal cause of our justification, viz., the justice of God infused into us and inherent. See the Council's own words, where, in the first place, they say, that "it is the justice of God whereby He makes us just, viz., which we, having received from Him, are renewed in the spirit of our mind, &c.," and a little after, "This comes to pass in this justification of the wicked, when, by the merit of the same most holy passion, the love of God

diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret, etc.” Iidem tamen capitibus ejusdem initio, “hanc dispositionem,” inquirunt, “justificatio ipsa consequitur, quæ non est sola remissio peccatorum, sed et sanctificatio et renovatio hominis interioris, etc.” et paulo infra, “Unde in ipsâ justificatione cum remissione peccatorum, hæc omnia simul infusa accipit homo per Christum, etc.” Ex hac præcisâ et peremptoriâ determinatione unicæ tantùm formalis justificationis causæ, ex Scholarum altercationibus et contentionibus, quemadmodum ex ipsis terminis patet, natâ et depromptâ, non autem ex Scripturis vel Ecclesiæ veteris doctrinâ, neque etiam eâ sibi satis constante, mirum quantum contentionis inter eos etiam quibus Concilium Tridentinum utramque facit paginam ad illius auctoritatem tuendam, exortum sit.

^a [In] 1^{am} 2^{am}, parte 2, disp. 204, cap. 3, [4, et 5] etc.
* [p. 60.]

Vasquez ^a acriter contendit, remissionem peccati * nihil prorsus in re esse, nisi infusionem justitiæ: tribuitque hanc opinionem aliis quibusdam Romanensibus: verè ne an falsò non laboramus; sed præcipuè disputat ex Concilii Tridentini verbis de unicâ causâ formali justificationis. Hanc sententiam Vasquis impugnant acerrimè multi alii Romanenses et Protestantes omnes.^b

^b Vide Davenantium de Justitia habituali, cap. 26, pag. 353, etc., aliosque.

^c De Justif., lib. 2, cap. 2, sect. Quod si concilium, etc.

Bellarminus ^c rectius agnoscit, remissionem peccatorum esse aliquid reipsâ distinctum ab infusione gratiæ, ac proinde “Concilium in eodem loco separatim utriusque meminisse: non quidem ut significaret,” ut inquit ille, “duplicem esse causam formalem justificationis, sed ut indicaret, duos esse terminos ejus motûs qui dicitur justificatio, sive duos effectus ejusdem causæ.” Quæ glossa quàm consentanea sit verbis Concilii Tridentini judicet æquus lector. Si enim renovatio nostri per Spiritum Sanctum est unica formalis causa justificationis, quemadmodum Concilium disertissimè loquitur, quomodo justificatio